
14/11/2023, 07:45 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD DE GESTÃO DE CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 13 / 2023 - CGCONT/REI (11.01.18.00.20)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 10 de novembro de 2023.

Processo nº: 23348.008652/2019-85 e PARTE 2: 23348.001794/2022-17

Pregão eletrônico nº: 05/2020

Objeto: Contratação de serviços de vigilância, com dedicação exclusiva de mão de obra para atender 
as necessidades do Instituto Federal Catarinense, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Empresa: Lince - Segurança Patrimonial Ltda

Contrato nº: 63/2020 ? Terceiro reajuste.

APOSTILA DE REAJUSTE
Nos termos do artigo 65º, § 8º, da Lei Federal nº. 8.666/93 e, do artigo 57, § 4, 

da IN/MPOG nº 5/17, neste ato representado pelo Reitor Substituto Lucas Spillere 
Barchinski, Brasileiro, inscrito no CPF sob nº ***.188.869-**, nomeado pela Portaria n. 
1003 de 31 de maio de 2022, publicado no DOU Seção 02 de 01 de junho de 2022, 
determina, como mera execução contratual, em cumprimento ao que dispõe ao item 
20.18 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico n. 05/2020, do Processo nº. 
23348.008652/2019-85 e Parte 2: 23348.001794/2022-17, celebrado com a empresa 
Lince - Segurança Patrimonial Ltda inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.364.152/0001-27, sediada na Rua Ana Elias Kretzer, nº. 30, bairro Ipiranga em 
São José/SC, CEP.: 88111-507, Telefone: (48) 3733-3100 E-mail: 
licitacoes@linceseg.com.br, que proceda o reajuste dos preços mensais constantes 
dos itens do contrato nº 63/2020 conforme valores unitários da tabela abaixo, a partir 
de 01/08/2023, data da ocorrência do fato gerador do reajuste, sendo que o valor 
mensal total de R$ 430.562,56 (quatrocentos e trinta mil, quinhentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta e seis centavos), passa a ser o valor mensal total de R$ 
431.073,05 (quatrocentos e trinta e um mil, setenta e três reais e cinco centavos), 
valores estes apurados pelo Parecer Contábil n. 104/2023 e em conformidade com o 
índice IPCA (IBGE) acumulado do período e com o reajuste do valor de tarifa de vale 
transporte para as cidades de Blumenau, Camboriú, Fraiburgo, Rio do Sul e São 
Bento do Sul, conforme documentos. À contratada será pago o valor retroativo de R$ 
1.531,47 (mil quinhentos e trinta e um reais e quarenta e sete centavos), referente ao 
período de 01/08/2023 à 31/10/2023.

TABELA DE VALORES UNITÁRIOS ATUALIZADOS:

Item
Unid de 
Medida

Nº de 
Postos Descrição

Valor 
Unitário

Valor 
Mensal Valor global

1 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado na Reitoria, 
localizada na cidade de Blumenau/SC.

R$ 
10.225,57

R$ 
10.225,57

R$ 
306.767,10

2 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36. Serviço deverá ser prestado na Reitoria, 
localizada na cidade de Blumenau/SC.

R$ 
12.044,31

R$ 
12.044,31

R$ 
361.329,35



14/11/2023, 07:45 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328 2/4

3 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
Avançado localizado na cidade de Abelardo 
Luz/SC.

R$ 
10.210,09

R$ 
10.210,09

R$ 
306.302,66

4 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36. Serviço deverá ser prestado no Campus 
Avançado localizado na cidade de Abelardo 
Luz/SC.

R$ 
12.019,12

R$ 
12.019,12

R$ 
360.573,50

5 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Araquari/SC.

R$ 
10.104,21

R$ 
10.104,21

R$ 
303.126,30

6 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36. Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Araquari/SC.

R$ 
11.929,04

R$ 
11.929,04

R$ 
357.871,14

7 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, 
motorizada, com ronda eletrônica monitorada, 
posto 12 x 36. Serviço deverá ser prestado no 
Campus localizado na cidade de Araquari/SC.

R$ 
10.294,62

R$ 
10.294,62

R$ 
308.838,60

8 Mês 2

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
motorizada, com ronda eletrônica monitorada, 
posto 12 x 36. Serviço deverá ser prestado no 
Campus localizado na cidade de Araquari/SC.

R$ 
12.119,16

R$ 
24.238,33

R$ 
727.149,75

9 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Blumenau/SC.

R$ 
10.225,81

R$ 
10.225,81

R$ 
306.774,33

10 Mês 1

Vigilância patrimonial armada, noturna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Blumenau/SC

R$ 
12.062,83

R$ 
12.062,83

R$ 
361.885,01

11 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36.Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Brusque/SC.

R$ 
10.208,77

R$ 
10.208,77

R$ 
306.263,17

12 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36. Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Brusque/SC.

R$ 
12.028,77

R$ 
12.028,77

R$ 
360.863,00

13 Mês 2

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, 
motorizada, com ronda eletrônica monitorada, 
posto 12 x 36. Serviço deverá ser prestado no 
Campus localizado na cidade de Camboriú/SC.

R$ 
10.381,31

R$ 
20.762,61

R$ 
622.878,45

14 Mês 4

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
motorizada, com ronda eletrônica monitorada, 
posto 12 x 36. Serviço deverá ser prestado no 
Campus localizado na cidade de Camboriú/SC.

R$ 
12.225,35

R$ 
48.901,42

R$ 
1.467.042,52

15 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Fraiburgo/SC.

R$ 
10.223,21

R$ 
10.223,21

R$ 
306.696,41

16 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36.Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Fraiburgo/SC.

R$ 
12.065,36

R$ 
12.065,36

R$ 
361.960,67

17 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Ibirama/SC.

R$ 
10.440,21

R$ 
10.440,21

R$ 
313.206,30

18 Mês 1 Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 

R$ 
12.018,25

R$ 
12.018,25

R$ 
360.547,64



14/11/2023, 07:45 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328 3/4

36.Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Ibirama/SC.

19 Mês 1

Vigilância patrimonial armada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Luzerna/SC.

R$ 
10.238,05

R$ 
10.238,05

R$ 
307.141,44

20 Mês 1

Vigilância patrimonial armada, noturna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Luzerna/SC.

R$ 
12.082,16

R$ 
12.082,16

R$ 
362.464,76

21 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado nos Campus 
localizados na cidade de Rio do Sul/SC.

R$ 
10.125,07

R$ 
10.125,07

R$ 
303.752,02

22 Mês 2

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36.Serviço deverá ser prestado na Unidade 
Urbana do Campus localizado na cidade de Rio 
do Sul/SC.

R$ 
11.937,27

R$ 
23.874,54

R$ 
716.236,15

23 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, 12 horas. Segunda 
a sexta das 07hs às 19hs. Serviço deverá ser 
prestado nos Campus localizados na cidade de 
Rio do Sul/SC.

R$ 
7.579,49

R$ 
7.579,49

R$ 
227.384,82

24 Mês 3

Vigilância patrimonial desarmada, com ronda 
eletrônica Monitorada. Segunda a sexta das 
18hs às 24hs. Serviço deverá ser prestado na 
Unidade Tecnológica do Campus localizado na 
cidade de Rio do Sul/SC.

R$ 
4.037,98

R$ 
12.113,94

R$ 
363.418,15

25 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, com ronda 
eletrônica Monitorada. Segunda a sexta 19hs às 
23hs e sábados 07hs às 17hs. Serviço deverá 
ser prestado na Unidade Urbana do Campus 
localizado na cidade de Rio do Sul/SC

R$ 
4.043,16

R$ 
4.043,16

R$ 
121.294,88

26 Mês 1

Vigilância patrimonial armada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Santa Rosa do Sul/SC.

R$ 
10.201,70

R$ 
10.201,70

R$ 
306.050,91

27 Mês 2

Vigilância patrimonial armada, noturna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Santa Rosa do Sul/SC.

R$ 
12.032,47

R$ 
24.064,95

R$ 
721.948,41

28 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de São Bento do Sul/SC.

R$ 
10.468,09

R$ 
10.468,09

R$ 
314.042,59

29 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36.Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de São Bento do Sul/SC.

R$ 
12.041,48

R$ 
12.041,48

R$ 
361.244,28

30 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, diurna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Videira/SC.

R$ 
10.173,97

R$ 
10.173,97

R$ 
305.219,15

31 Mês 1

Vigilância patrimonial armada, noturna, com 
ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 36. 
Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Videira/SC.

R$ 
12.046,11

R$ 
12.046,11

R$ 
361.383,22

32 Mês 1

Vigilância patrimonial desarmada, noturna, 
com ronda eletrônica monitorada, posto 12 x 
36. Serviço deverá ser prestado no Campus 
localizado na cidade de Videira/SC.

R$ 
12.017,82

R$ 
12.017,82

R$ 
360.534,74

VALOR TOTAL MENSAL (CONTADORIA IFC)
R$ 

431.073,05



14/11/2023, 07:45 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1232328 4/4

Blumenau, 10 de novembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 08:50 )
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.001794/2022-17

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2023, tipo: TERMO DE APOSTILAMENTO, data de emissão:

10/11/2023 e o código de verificação: c04a891598

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

